
Joprojām dzīvojam meteoro-
loģiskajā vasarā, bet arī faktiski 
vasara turpinās ar siltu un saulai-
nu laiku, dažkārt sniedzot novē-
lotu lietus veldzi. Zālāji atguvuši 
ierasto košo zaļumu, bet bērzus 
grezno dzeltenu lapu košās vir-
tenes. Pamazām pagrabos tiek 
rūpīgi ievietota karstās vasaras 
pārbaudījumus izturējušo dār-
zeņu un kartupeļu raža. Rudens 
nav vairs tālu. 

Par rudens tuvošanos atgādi-
na bērnu skolas gaitu sākums. 
Šī gada vasara lielas pārmaiņas 
atnesa Biržu pamatskolai. Tagad 
jaunos apstākļos jāpiemērojas 
ne vien skolēniem un viņu vecā-
kiem, bet arī pašiem pedagogiem 
un visam skolas apkalpojošajam 
personālam. Paldies visiem vecā-
kiem, kuri izvēlējās savus bērnus 
skolot mūsu novada skolās. Ļoti 
liels patīkams pārsteigums bija 
ziņa par to, ka Salas vidusskola 
iekļuvusi 100 labāko vidusskolu 
skaitā pēc 12.klases centralizēto 
eksāmenu rezultātiem un Lat-
vijas vidusskolu reitingā ieņem 
16. vietu no 325 vidusskolām. 
Tāpēc nevaram piekrist publiski 
bieži paustajam viedoklim, ka 
lauku skolās nav iespējams iegūt 
kvalitatīvu izglītību, kas bērniem 
nodrošina stabilas nākotnes ie-
spējas. Lai gan lēni bet stabili 
gadu no gada Salas vidusskolā 
bērnu skaits palielinās, šogad tas 
sasniedzis 255 bērnus. Iepriecina 
fakts, ka visi Salas vidusskolas 
2017./2018. mācību gada 9.kla-
ses absolventi, kuri bija izlēmuši 
iegūt vidējo izglītību, mācības 
turpina Salas vidusskolā. Arī 
Biržu pamatskolā bērnu skaits 
ir nedaudz pieaudzis un 1.līdz 
9. klasē skolas gaitas uzsāka 112 

bērni. Kopā ar pirmsskolas ve-
cuma bērniem skolu apmeklēs 
147 bērni, bet mācību gada laikā 
bērnu skaits parasti vēl nedaudz 
palielinās. Domāju, ka Biržu 
pamatskola reorganizācijas pro-
cesā ir papildinājusi pedagogu 
kolektīvu ar profesionāliem un 
talantīgiem skolotājiem, kas nā-
kotnē varētu piesaistīt vēl vairāk 
skolēnu. Pēc Izglītības un zināt-
nes ministrijas datiem tikai 38% 
pamata un vidējās izglītības ies-
tādēs skolēnu skaits ir pieaudzis 
un šajā skaitā ietilpst arī mūsu 
novada skolas. Pēc tiem pašiem 
datiem 8% skolu valstī skolēnu 
skaits ir samazinājies par 10% 
un vairāk. Tikai 1,17% bērnu 
mācās tādās pašvaldību pamata 
un vidējās izglītības iestādēs, kur 
bērnu skaits ir līdz 50, bet skolās 
no 51 līdz 100 bērniem mācās 
6,05%, attiecīgi skolās virs 101 
bērnam mācās 5.01 % un virs 
251 bērniem – 14,55%. 45,16% 
skolēnu valstī mācās lielajās sko-
lās, kur skolēnu skaits pārsniedz 
600. 

Publiski jau izskanējusi infor-
mācija, ka 21. septembrī Salas 
kultūras namā notiks IX Sēlijas 
kongress. Līdz šim kongresu 
tematika pārsvarā tika veltīta 
vēstures, kultūrvēstures un at-
pazīstamības meklējumiem. Šo-
reiz kongress izvērtēs Nacionālā 
attīstības plāna devumu Sēlijas 
novadu attīstībai. Piekrišanu iz-
teikt savu viedokli ir devusi aka-
dēmiķe R. Karnīte par tēmu 
“NAP atspulgs Sēlijas novados”. 
Domāju, ka interesanti būs uz-
klausīt bijušā Latvijas Pašvaldību 
savienības vadītāja A. Jaunsleiņa 
domas par NAP izstrādi un re-
zultātiem. Viņš arī vadīs domu 

apmaiņu par dzirdēto ziņoju-
mos. Arī Sēlijas novadu apvienī-
bas novadu pārstāvji un vadītāji 
izteiksies par ceļu infrastruktū-
ras, izglītības sistēmas, projektu 
iespējām un demogrāfi skajiem 
jautājumiem. Kongresa noslēgu-
mā ir paredzēts pieņemt kopīgu 
rezolūciju. Sēlijas novadu apvie-
nība pamazām pieņemas spēkā 
un varēšanā. Arvien biežāk no-
sūtam kopīgu viedokli ministri-
jām par dažādiem jautājumiem, 
kā arī atgādinām, ka valstī nav 
tikai deviņas lielās pilsētas un 21 
attīstības centrs, bet ir arī 89 paš-
valdības, tajā skaitā Sēlijas no-
vadu apvienības novadi, kuriem 
arī ir svarīgi attīstīties, piesaistot 
Eiropas Savienības līdzekļus, lai 
uzlabotu uzņēmējdarbības vidi 
un pārtrauktu lauku iztukšoša-
nās procesus. Ņemot vērā to, ka 
arī nākošais plānošanas periods 
2021. – 2026.gadam balstīsies 
uz Nacionālā attīstības plānu, 
mums ir pārliecība, ka ir īstais 
laiks runāt par iepriekšējā plā-
nošanas perioda devumu Sēlijas 
novadu attīstībai. 

Savukārt, 26.septembrī tiks 
atjaunots Strūves meridiāna 
punkts Arbidānos Sēlijas pagas-
tā, kura oriģinālu kādam bija 
ievajadzējies iegūt privātā lieto-
šanā. Pasākumā piedalīsies Aiz-
sardzības ministrs R. Bergmanis. 

Tuvojas nobeiguma darbi pie 
pašvaldības ceļa atjaunošanas 
Sēlpils pagastā Se6 Kaijas – Pū-
ķupīte, kuru būvnieki plāno no-
dot septembrī. Savukārt darbus 
pie ceļa S21 Mežmaļi – Dekšņi 
pārbūve Salas pagastā plāno 
pabeigt oktobrī. Ir izsludināts 
iepirkums pašvaldības ceļu S23 
Saulieši - Ķesterāres - Ievu līči 

un Se7 Baltais krogs-Strautiņi 
infrastruktūras posmu pārbūvei. 
Oktobra beigās kājāmgājējiem 
pēc laipu atjaunošanas pie San-
kaļu HES būs atkal iespējams 
Ziemeļsusējas otrā krastā nokļūt 
pa īsāko ceļu. 

Latvijas valsts ceļi ir uzsākuši 
topogrāfi jas mērījumu veikšanu 
velo celiņa projektēšanai no Sa-
las līdz Jēkabpilij. 

Pirms dažām dienām pilsētā 
notika apkārtējo novadu tikša-
nās ar pilsētas mēru R. Ragaini 
un viņa vietnieci L. Kļaviņu. Pār-
runās tika skatīti dažādi kopīgi 
jautājumi, ieskaitot atskurbtuves 
pakalpojumu nepieciešamību 
novadiem. Nonācām pie kopīga 
secinājuma, ka jāapvieno spēki, 
lai varas gaiteņos tiktu sadzirdēts 
mūsu viedoklis, ka valsts ģimnā-
ziju uzturēšanu jāpārņem valstij. 
Tas mazinātu pašvaldību pret-
nostatījumu un savstarpējo cīņu 
par bērnu skaitu skolās. Saruna 
noritēja konstruktīvi, labestīgā 
gaisotnē. 

Noslēgumā vēlētos vēlreiz 
pateikt paldies visu izglītības 
iestāžu vadītājiem, tehniskajiem 
darbiniekiem un brīvprātīgajiem 
palīgiem par skolu un pirmssko-
las izglītības iestāžu sagatavo-
šanu jaunajam mācību gadam. 
It sevišķi liels paldies Biržu pa-
matskolas direktorei A. Grišu-
lei, kura prasmīgi spēja sakārtot 
skolai nepieciešamos dokumen-
tus, telpas un motivēt kolektīvu 
jaunajam mācību darba cēlie-
nam. Veiksmīgu mācību gadu 
ikvienam bēram, skolotājam un 
vecākiem!

Irēna Sproģe
Salas novada domes 

priekšsēdētāja
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• Izpilddirektora ziņojums par paveikto au-
gusta mēnesī (Notika izglītības iestāžu pieņem-
šana jaunajam mācību gadam, iestādēs veikti 
kosmētiskie remonti, visas mācību iestādes ir 
gatavas jaunajam mācību gadam; turpinās Bir-
žu Internātpamatskolas un Biržu pamatskolas 
reorganizācija, notika inventarizācija un mate-
riālo vērtību nodošana – pieņemšana; turpinās 
grants ceļu pārbūves darbi, izsludināts iepir-
kums par nākamo ceļu posmu pārbūvi; sakarā 
ar jauno datu aizsardzības regulu SIA Lattele-
com veica datu drošības auditu pašvaldībā un 
iestādēs; Sēlijas novadu apvienība piedalījās Rī-
gas svētkos ar tirdziņu “Ražots Sēlijā”; Zvejniek-
līcī norisinājās Latvijas simtgades zaļumballe; 
darbu uzsākusi Salas novada bāriņtiesas jaunā 
priekšsēdētāja Jeļena Jefi mova);

• Par valstij piekritīgā dzīvokļa pārņemšanu 
īpašumā bez maksas (pārņemt īpašumā valstij 
piekritīgo mantu - dzīvokli Biržu ielā 5-6, Bir-
žos, Salas pagastā, Salas novadā);

• Par deleģēšanas līguma slēgšanu (Salas no-
vada pašvaldības deleģēto funkciju izpildi izglī-
tības jomā, kas saistīta ar pedagoģiski medicī-
nas komisijas darbu un pieejamību bērniem ar 
speciālām vajadzībām atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām, nodot Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Iekļaujošās izglītības atbalsta centram; noslēgt 
deleģēšanas līgumu ar Jēkabpils pilsētas paš-
valdību par Iekļaujošās izglītības atbalsta centra 
pakalpojumu izmantošanu uz 1 gadu);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes nomas 
maksu (iznomāt SIA „Tele2”, reģistrācijas Nr. 
40003272854, juridiskā adrese Dēļu iela 5, Rīga, 
LV-1004, zemes vienību 0,72 ha platībā ar ka-
dastra apzīmējumu 5690 002 0200, „Dāburu 
Tornis”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, uz laiku 
10 gadi, zemes lietošanas mērķis - Ar maģis-
trālajām elektropārvades un sakaru līnijām un 
maģistrālajiem naft as, naft as produktu, ķīmisko 
produktu, gāzes un ūdens cauruļvadiem saistīto 
būvju, ūdens ņemšanas un notekūdeņu attīrī-
šanas būvju apbūve, NĪLM kods 1201, nosakot  
nomas maksu  – 500 EUR gadā);

• Par fi nansiālu atbalstu labdarības akcijai 
“Dzīvo vesels” (fi nansiāli atbalstīt labdarības ak-
ciju “Dzīvo vesels”, piešķirot 1000 EUR); 

• Par nekustamā īpašuma – dzīvokļa Biržu 
ielā 9-15, Biržos, Salas pagastā,  atsavināšanu un 
nosacītās cenas apstiprināšanu (nodot atsavinā-
šanai pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu - dzīvokli  Biržu ielā 9-15, Biržos, Salas pa-
gastā, Salas novadā, kadastra Nr. 5686 900 9225, 
kas sastāv no 729/11822 domājamām daļām no 
daudzdzīvokļu mājas un zemes, par brīvu cenu; 
apstiprināt nekustamā īpašuma - dzīvokļa Biržu  
ielā 9-15, Biržos, Salas pagastā, Salas novadā no-
sacīto cenu  1715,74 EUR);

• Par grozījumiem Biržu pamatskolas amatu, 
kuri tiek fi nansēti no pašvaldības budžeta, un 
mēnešalgu sarakstā (izdarīt Biržu pamatskolas 
amatu, kuri tiek fi nansēti no pašvaldības bu-
džeta, un mēnešalgu sarakstā šādus grozījumus: 
1.1. amatam “tehniskais strādnieks” noteikt mē-
nešalgu 550 EUR; 1.2. izslēgt no amatu saraksta 
amatu “sociālais pedagogs”; 1.3. iekļaut amatu 
sarakstā amatu “pirmsskolas skolotāja palīgs”, 
kods pēc klasifi katora 5312 01, 0,3 slodzes, mē-
nešalga 138 EUR);

• Par ēdināšanas izcenojumiem Biržu pamat-
skolā (ar 2018.gada 1.septembrī noteikt ēdinā-
šanas izcenojumus vienai dienai Biržu pamat-
skolā šādi: brokastis 0,45 EUR; pusdienas 0,80 
EUR; launags 0,35 EUR; vakariņas 0,70 EUR);

• Par zemes ierīcības projekta izstrādi ne-
kustamā īpašuma „Plītes”, Sēlpils pagastā, sa-
dalīšanai (uzdot SIA “IRI Investments Latvia” 
izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamā 
īpašuma “Plītes”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, 
zemes vienības  sadalīšanai);

• Par mazēkas būvniecību Salas pagastā (at-
ļaut personai būvēt mazēku uz Salas novada 
pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 5686 009 0342);

• Par nekustamā īpašuma „Pakalnes”  Sēlpils 
pagastā, sadalīšanu (atļaut personai sadalīt, ne-
izstrādājot zemes ierīcības projektu vai detālplā-
nojumu, nekustamo īpašumu „Pakalnes”, Sēlpils 
pagastā, Salas novadā; piešķirt atdalāmajai  ze-
mes vienībai,  platība 4,0 ha,  jaunu nosaukumu  
“Strēlnieklauks”, Sēlpils pagasts, Salas novads, 
zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība);

• Par atteikumu piešķirt dzīvojamo platību 
(atteikt piešķirt dzīvojamo platību 1 personai);

• Par īres līguma pagarināšanu (pagarināt 
īres līgumu ar 1 personu);

• Par Salas novada amatiermākslas kolektīvu 
vadītāju un speciālistu atalgojumu 2018./2019.
gada sezonā

• Par bibliotēku nolikumu apstiprināšanu
• Par Interešu izglītības programmu izvērtē-

šanas un mērķdotācijas līdzekļu sadales komisi-
ju (ar 2018.gada 1.septembri Interešu izglītības 
programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas lī-
dzekļu sadales komisiju šādā sastāvā: komisijas 
priekšsēdētāja Irēna SPROĢE – domes priekš-
sēdētāja; komisijas locekļi: Silvija ZABLUDOV-
SKA – galvenā grāmatvede; Inga PASTARE – 
deputāte, Sociālā, izglītības, kultūras un sporta 
komitejas locekle);

• Par īres līguma izbeigšanu (ar 2018.gada 
30.septembri izbeigt īres līgumu par dzīvojamo 
telpu Podvāzes ielā 4-6, Biržos, Salas pagastā, 
Salas novadā ar personu);

• Par zemes ierīcības projekta apstiprināša-
nu nekustamā īpašuma “Sīļi”, Salas pagastā sa-
dalīšanai (apstiprināt  zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Sīļi”, Salas pagastā, Salas 
novadā, zemes vienības sadalīšanai);

• Par līdzekļu pārskaitīšanu Biržu internātpa-
matskolai (pārskaitīt 32 455,00 EUR (trīsdesmit 
divi tūkstoši četri simti piecdesmit pieci euro un 
00 centi) no  Salas  novada  pašvaldības  budžeta  
līdzekļu AS „Swedbank” konta Nr. LV40HA-
BA0551027661272 (Bankas kods: HABALV22) 
uz Biržu internātpamatskolas AS „SEB banka” 
kontu Nr. LV36UNLA0009014130132 (bankas 
kods: UNLALV2X) Biržu internātpamatskolas 
tehnisko darbinieku atlaišanas pabalstu izmak-
sāšanai);

• Par grozījumiem 2018.gada 25.janvāra sais-
tošajos noteikumos Nr.2018/1 “Salas novada 
pašvaldības 2018.gada budžets”

Nākošā kārtējā domes sēde 2018.gada 27. sep-
tembrī plkst.14.00.

 * Salas novada domes sēdes protokoli publicēti 
mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada 
dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

                      Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2018.gada 30.augusta novada domes sēdē izskatīti un 

pieņemti lēmumi šādos jautājumos

Salas novada pašvaldība aicina līdz 2018. 
gada 19. oktobrim (ieskaitot) iesniegt Salas no-
vada kandidātu aprakstus apbalvošanai  2018. 
gada 18. novembra svētkos. Apbalvojumu var 
saņemt  fi ziskas un juridiskas personas par 
ieguldījumu novada labiekārtošanā un infra-
struktūras attīstībā; par ieguldījumu sabied-
rības labā; par novada vārda nešanu pasaulē; 
nozīmīgās  fi ziskas  personas  dzīves  un  darba 
jubilejās; apbalvojumam var pieteikt arī paš-
valdības sadraudzības partnerus.

Apbalvojumam var pieteikt jebkuru  fi zisku  

personu,  kuras  ieguldījums,  jūsuprāt,  ir  tik  
nozīmīgs,  ka  tas  būtu  novērtējams  ar paš-
valdības apbalvojumu. Ierosinājumu par kādas  
personas  apbalvošanu  aicinām  rakstīt  brīvā  
formā,  norādot  apbalvošanai  pieteiktās  per-
sonas  vārdu,  uzvārdu,  darba  vai  sabiedriskās 
darbības vietu un ieņemamo amatu, kā arī mo-
tivētu  pamatojumu,  kādēļ  šī  persona  būtu  
jāapbalvo.  Tāpat  lūdzam  norādīt  informāciju  
arī  par  pieteikuma  iesniedzēju  –  vārdu  un  
uzvārdu  vai  organizācijas  nosaukumu.  Lē-
mumu  personas  apbalvošanai,  pieņem  Salas  

novada  dome, izskatot iesniegtos ierosināju-
mus.

Apbalvošanu  var  ierosināt Salas novada 
domes priekšsēdētāja, deputāti, pašvaldības 
iestāžu un uzņēmumu vadītāji vai kolektīvi un 
fi ziskas personas (kopumā vismaz 10  cilvēki).  

Pieteikumus  var  iesniegt  Salas  novada  
pašvaldībā  106.kabinetā,  Susējas  ielā  9,  Salā, 
Salas pagastā, vai Sēlpils pagasta pārvaldē, Pē-
tera Barisona ielā 6, Sēlijā, Sēlpils pagastā.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Aicinām pieteikt Salas novada iedzīvotājus apbalvošanai
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21. septembrī Salas novada Salas kultūras 
namā notiks IX Sēlijas kongress. Tā galvenā 
tēma ir “Nacionālā attīstības plāna devums 
Sēlijas novada attīstībai”.

Kongresa rīkotāji ir septiņi Sēlijas novadu 
apvienības biedri: Aknīstes, Ilūkstes, Jaun-
jelgavas, Jēkabpils, Neretas, Salas un Viesītes 
novadu pašvaldības. To atklās kongresa iz-
pildrīkotāja - Sēlijas novadu apvienības vadī-
tāja, Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna 
Sproģe.

Sēlijas kongresā ar ziņojumu par NAP 
nozīmi līdzsvarotā reģionālajā attīstībā uz-
stāsies Pārresoru koordinācijas centra (PKC) 
vadītāja vietnieks Vladislavs Vesperis un 
konsultante Kristīne Ozoliņa. Bijušais Latvi-
jas Pašvaldību savienības (LPS) priekšsēdis 
Andris Jaunsleinis sniegs LPS vērtējumu par 
NAP izstrādi un rezultātiem. Ekonomikas 
doktores Raitas Karnītes referāta temats būs 
“NAP atspulgs Sēlijas novados”. Savukārt vi-
des aizsardzības un reģionālas attīstības mi-
nistra padomnieks Dainis Rijkuris runās par 
reģionālās politikas nākotni. Pēc katra referā-
ta plānotas debates.

Ar starpziņojumiem uzstāsies Sēlijas no-
vadu apvienības biedri – novadu domju 
priekšsēdētāji un darbinieki. Viesītes novada 
pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja Gunta 
Dimitrijeva sniegs ieskatu par Eiropas Savie-

nības, valsts un pašvaldību lomu uzņēmēj-
darbības attīstībā Sēlijā; par izglītības refor-
mas ietekmi pašvaldībās ziņos Jaunjelgavas 
novada domes priekšsēdētājs Guntis Libeks; 
Jēkabpils novada pašvaldības teritoriālās 
plānošanas speciāliste Dzidra Nartiša sniegs 
starpziņojumu “Sēlijas baltie ceļi”, bet demo-
grāfi sko portretu Sēlijā šobrīd un nākotnē 
analizēs Ilūkstes novada domes priekšsēdē-
tājs Stefans Rāzna. Sēlijas kongresa noslēgu-
mā taps rezolūcija, kas apkopotā veidā paudīs 
kongresā izskatītos problēmjautājumus un 
ievirzes, kā tos risināt.

Kongresa laikā būs apskatāma arī jēkabpi-
lietes Kristīnes Bergmanes portretu izstāde 
“Es, Tu”, par kuru tās autore saka: “Cilvēks - 
radības vainags, ar visām pilnībām un nepil-
nībām, esības meklējumiem, bezgalīgu mīlu, 
rūpēm, sāpēm, prieku, “kas es esmu?” mek-
lējumiem.”

Pieteikties dalībai kongresā vēlams pa tāl-
runi 29156210 vai rakstot uz e-pasta adresi: 
referente@salas.lv.

Papildu informāciju par Sēlijas kongresa 
norisi var saņemt, sazinoties ar Salas novada 
pašvaldības sabiedrisko attiecību un tūris-
ma lietu speciālisti Jolantu Grandāni (tālr.: 
29156210, e-pasts: referente@salas.lv).

Informāciju par pasākuma pieejamības 
nodrošināšanu cilvēkiem ar ierobežotām 

pārvietošanās spējām var iegūt, sazinoties ar 
pasākuma organizatoru pa tālr. 65237870, 
20233947.

21. septembrī notiks IX Sēlijas kongress Salas novadā

IX Sēlijas kongresa 
programma

Datums: 21. septembris
Vieta: Salas kultūras nams (Skolas iela 
2, Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV-
5230)
Moderators: Andris Jaunsleinis
Darba kārtība:
Plkst. 9:00-10:00 - reģistrācija, 
iepazīšanās ar izstādi, rīta kafi ja
Plkst. 10:00-10:20 - Sēlijas kongresa 
atklāšana, uzrunas, apsveikumi, Salas 
kultūras nama sveiciens
Plkst. 10:20-11:40 - Referāti, debates, 
starpziņojumi
Plkst. 11:40-12:40 - Pusdienu 
pārtraukums
Plkst. 12:40-14:15 - Referāti, debates, 
starpziņojumi
Plkst. 14:15 - Kongresa rezolūcijas 
apstiprināšana, kongresa noslēgums

Vienlaicīgi īstenojot divus 
Eiropas lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) pro-
jektus, Salas novadā tiek veik-
ta pašvaldības ceļu Mežmaļi 
- Dekšņi  un Kaijas - Pūķupīte  
infrastruktūras pārbūve. Minē-
tie ceļi ir izvēlēti kā prioritāri 
nepieciešami lauku uzņēmēj-
darbībai un apdzīvotības sagla-
bāšanai Salas un Sēlpils pagas-
tos. To kopējais garums ir 4,016 
km. 

Pašvaldības ceļa Mežma-
ļi – Dekšņi  kopējās izmaksas 
202227.78 eiro. Ceļa Mežma-
ļi - Dekšņi  pārbūves darbus 
veic SIA „Mikor”. Ceļa Kaijas 
–Pūķupīte kopējās izmaksas 
237867.69 eiro. Sēlpils pagastā 
ceļa Kaijas - Pūķupīte  infra-
struktūras pārbūvi veic SIA 
„VIA”. Ceļu būvprojektus izstrā-
dāja  un autoruzraudzību veic 
SIA „Projekts EAE”. Būvuzrau-
dzību abiem ceļiem veic SIA 
„K-RDB”.

Projektu īstenošanas gaitā 
paredzēta pilna ceļa seguma 
konstrukcijas atjaunošana, sān-

grāvju iztīrīšana vai izbūvēšana 
no jauna, apauguma, kas kavē 
ūdens noteci, noņemšana, no-
lietojušos caurteku nomaiņa, 
ceļa zīmju uzstādīšana, kā arī 
lauksaimniecības tehnikai pie-
mērotu nobrauktuvju uz īpašu-
miem izbūve. Ceļu būvniecības 
darbi uzsākti jūlijā un turpinās. 
Ik mēnesi tiek noturētas sapul-
ces, kurās piedalās būvdarbu 
vadītāji, būvuzraugs un paš-
valdības atbildīgie darbinieki.  
Tiek plānots, ka objekti tiks 
nodoti ekspluatācijā 2018.gadā.

Salas novada pašvaldības 

administrācija aicina autovadī-
tājus un iedzīvotājus būt pacie-
tīgiem, ievērot pagaidu uzstā-
dītās ceļa zīmes un ar izpratni 
uztvert būvdarbus uz Mežmaļi 
- Dekšņi un Kaijas - Pūķupīte 
ceļiem!

Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020.gadam 
pasākuma „Pamatpakalpojumi 
un ciematu atjaunošana lau-
ku apvidos” mērķis ir atbalstīt 
investīcijas publiskās ceļu in-
frastruktūras kvalitātes uzla-
bošanai lauku teritorijās, lai 
veicinātu uzņēmējdarbību un 

saglabātu apdzīvotību. Projek-
tu iesniegšanas kārta ir atvērta 
līdz 2019.gada 1.decembrim. 
Pieejamā kvota (publiskais fi-
nansējums) Salas novada paš-
valdībai ir 0.8 milj. eiro. Pēc 
2015.gada 3.septembrī Salas 
novada domes apstiprinātajiem 
kritērijiem (ekonomiski aktī-
vo vienību skaits, lopu vienī-
bas, darbavietu sasniedzamība, 
lauksaimniecības zemju platī-
bas u.c.) uzņēmēju sapulcēs ceļi 
sarindoti prioritārā secībā.

Ligita Kadžule
Projektu vadītāja  

Ceļu pārbūve Salas un Sēlpils pagastos

Kaijas-Pūķupītes Mežmaļi-Dekšņi; foto: L. Kadžule
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Biržu ciemā (pulcēšanās pie 
Tautas nama)
12.09. 2018 plkst. 18:00 – 20: 00 
19.09.2018. plkst. 18:00 – 20: 00 
26.09.2018. plkst. 18:00 – 20: 00 
03.10.2018. plkst. 18:00 – 20: 00 

Biržu grupas kontaktpersona 
Gunta Ūberga  tālrunis: 28793902; 
nūjošanas instruktore Liāna Pudā-
ne; fi zioterapeite Jolanta Rumjan-
ceva 

Salas ciemā (pulcēšanās 
Salas vidusskolas sporta 
zāles 1.stāvā)

13.09.2018. plkst. 18:00 – 20: 00 
20.09.2018. plkst. 18:00 – 20: 00 
27.09.2018. plkst. 18:00 – 20: 00 

04.10.2018. plkst. 18:00 – 20: 00 
Salas grupas kontaktperso-

na Regīna Platonova tālrunis: 
26648117; nūjošanas instruktore 
Liāna Pudāne; fi zioterapeite Jolan-
ta Rumjanceva 

Sēlijas ciemā (Pulcēšanās 
Sēlpils kultūras namā)

14.09.2018. plkst. 18:00 – 20: 00 
21.09.2018. plkst. 18:00 – 20: 00 
28.09.2018. plkst. 18:00 – 20: 00 
05.10.2018. plkst. 18:00 – 20: 00 

Sēlijas grupas kontaktper-
sona Airita Volante tālrunis: 
65220922 e pasts: selija.bibliote-
ka@inbox.lv  vai  Ligita Kadžule 
tālrunis: 25460441; e-pasts: ligi-

ta.kadzule@gmail.com; nūjoša-
nas instruktore Zigrīda Sprukte; 
fi zioterapeite Jolanta Rumjance-
va 

Ošānu ciemā 
(pulcēšanās pie koman-
dantes Ošānu iela 14-1)

16.09.2018. plkst. 15:00 – 17: 00 
23.09.2018. plkst. 15:00 – 17: 00 
28.09.2018. plkst. 15:00 – 17: 00 
07.10.2018. plkst. 15:00 – 17: 00 

Ošānu grupas kontaktper-
sona Irēna Jageloviča  tālrunis: 
26216969; nūjošanas instrukto-
re Liāna Pudāne; fi zioterapeite 
Jolanta Rumjanceva. 

Nodarbību dalībnieki tiek 
nodrošināti ar aprīkojumu (nūju 
komplektiem).

Nodarbības notiek ESF pro-
jekta „Vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšanas un slimību 
profi lakses pasākumi Salas no-
vadā” Nr. Nr.9.2.4.2/16/I/048, 
ietvaros. Informējam, ka ESF 
projekta ietvaros tiek veikta fo-
tografēšana, video un audio ie-
rakstu publicēšana.

Ligita Kadžule
Projekta vadītāja 

Lai apgūtu jaunas iemaņas un 
pilnveidotu zināšanas Eiropas Sa-
vienības (ES) fondu plānošanas un 
īstenošanas jautājumos, no 22.au-
gusta līdz 24.augustam projektu 
vadītāja Ligita Kadžule piedalījās 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) un 
Dobeles novada pašvaldības orga-
nizētajā vasaras skolā. Nometne 
notika Bikstu pagastā, Dobeles no-
vadā, kurā piedalījās 46 dalībnieki 
no dažādām Latvijas pašvaldībām 
un plānošanas reģioniem, kuru 
darbs ikdienā saistīts ar ES fondu 
projektu plānošanu un īstenošanu. 

Pirmajā dienā notika vairākas 
ekspertu praktiskās lekcijas par 
pašvaldību speciālistiem svarī-
gām tēmām: teritorijas attīstība kā 
priekšnosacījums ES fondu pie-
saistei; uzņēmējdarbības aktivitāte 
reģionos; remigrācija kā risinā-
jums demogrāfi jas izaicinājumam; 

biznesa inkubatoru darbība reģio-
nos; aktualitātes un tendences re-
ģionālajā attīstībā ES līmenī; kā arī 
ES fondu ieguldījumu ietekme uz 
reģionu attīstību. Tika organizēta 
objektu apskate Dobeles novadā, 
iepazināmies ar pašvaldības un 
uzņēmēju īstenotajiem ES fondu 
projektiem: „Dobeles dzirnavnie-
kā”, sveču ražotnē „Baltic candles”, 
Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejā 
„Pikšas”. Pirmās dienas noslēgumā 
notika novadu vakars, kurā dalīb-
niekiem tika dota iespēja iepazīties 
ar Latvijas reģioniem un pašvaldī-
bām raksturīgajiem ēdieniem. No 
Salas novada tika prezentēta SIA 
„Donas” maizīte un konditorejas 
izstrādājumi. 

Otrajā dienā norisinājās pro-
fesionālo treneru lekcija par ES 
fondu projektu vadības kultūru. 
Profesionālās izaugsmes treneru 
Pētera Rimšas un Ivara Ruņģa va-

dībā strādājām darba grupās, tā-
dējādi uzlabojot projektu vadības 
prasmes. Projektu pieredzes stāstu 
vakarā dalījos pieredzē par IN-
TERREG Latvijas – Lietuvas pār-
robežas sadarbības programmas 
2014.-2020.gadam projekta „Ceļo 
gudri- apmeklē Lietuvu un Latvi-
ju” ieviešanu. Šajā vakarā nomet-
nes dalībnieki apmainījās pieredzē 
par ES fondu un Urbact program-
mas īstenotajiem projektiem, veik-
smes un neveiksmes faktoriem.

Trešajā dienā tika sniegta in-
formācija par Urbact programmas 
iespējām un īstenotajiem projek-
tiem. Tika organizēta diskusija 
par atbalsta iespējām pašvaldībām 
pēc 2020.gada, kuras rezultāti tiks 
izmantoti reģionālās politikas pēc 
2020.gada uzstādījumu defi nēša-
nai. Vienlaikus trešajā dienā tika 
apmeklēts Dārzkopības institūts 
Dobelē, iepazīstoties ar  projektu 

īstenošanas pieredzi. 
Apliecinājumu par dalību un 

sertifi kātus par prasmju pilnvei-
došanu vasaras skolas dalībnie-
kiem pasniedza VARAM valsts 
sekretārs R. Muciņš, kurš, uz-
runājot nometnes dalībniekus, 
uzsvēra nepieciešamību regulāri 
profesionāli pilnveidoties. Valsts 
sekretārs pauda cerību, ka iegū-
tās zināšanas attīstības plānotāji 
nodos tālāk saviem kolēģiem, 
t.sk. arī citās pašvaldībās. Visi no-
metnes dalībnieki atzina, ka šādu 
iespēju izglītoties būtu nepie-
ciešams organizēt arī turpmāk. 
Šādās mācībās piedalos jau trešo 
reizi. Esmu papildinājusi ikdienā 
nepieciešamās profesionālās zi-
nāšanas un prasmes, kā arī guvusi 
motivāciju turpmāko darbu plā-
nošanai un veicināšanai. 

Ligita Kadžule, 
Projektu vadītāja

Vasaras skola ES fondu jautājumos

Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/048  "Vie-
tējās sabiedrības veselības veicinā-
šanas un slimību profi lakses pasā-
kumi Salas novadā "

UZMANĪBU! Biedrība Orien-
tēšanās sporta klubs “Sēlijas mežs” 
2018.gada 16.septembrī no plkst. 
9:00 organizē orientēšanās sporta 
pasākumus projekta „Vietējās sa-

biedrības veselības veicināšanas un 
slimību profi lakses pasākumi Salas 
novadā” ietvaros.  

Pasākumu laikā notiks iepazīs-
tināšana ar orientēšanās sportu un 
iemesliem, kāpēc būtu jānodarbo-
jas ar šo sporta veidu, kā arī notiks 
teorētiskā apmācība un katram būs 
iespēja izmēģināt savus spēkus šajā 
sporta veidā.

Reizē notiks arī sacensības ”Ai-
cinājums uz rogainingu”! Sacensī-
bas notiks izvēles distancē ar rogai-

ninga elementiem (kp ar noteiktu 
vērtību).

Reģistrācija Salas vidussko-
las sporta zālē no 9.00 līdz 10.00. 
Starts 11.00.

Piedāvājam 2 distances ( katrā 
kontrollaiks 1 stunda  30 minūtes). 
Pārtraukums starp distancēm 1 
stunda.

Vērtējums pēc atrasto punktu 
skaita kontrollaikā. Noteiksim uz-
varētājus ģimeņu (vismaz viens 
dalībnieks 2006.g.dz. vai jaunāks) 

vērtējumā un individuāli – bēr-
niem (2006.g.dz. un jaun.), jaunie-
šiem (2002.-2005.g.dz.)  un  atklātā 
grupā.

Aicinām visus piedalīties šajā 
pasākumā, līdzi paaicinot klases 
biedrus, draugus un paziņas, kuri 
vēl nav izlēmuši ar kādu sporta vei-
du nodarboties. Būs balvas uzvarē-
tājiem, un  arī pārsteiguma balvas.

Biedrības „Orientēšanās sporta 
klubs „Sēlijas mežs”” valde

Biedrība Orientēšanās sporta klubs “Sēlijas mežs” organizē 
orientēšanās sporta pasākumu

Aicinām aktīvi pavadīt darbdienas vakarus un brīvdienas – doties uz  
nūjošanas nodarbībām „Ķermenim un garam Salas novada ciemos”
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Pagājušā gada augustā Jēkabpils reģionāla-
jā slimnīcā norisinājās otrā labdarības akcija 
“Dzīvo vesels!”, kuras laikā arī novadu iedzīvo-
tāji saņēma bezmaksas palīdzību.

Labdarības akcijas iniciators ir traumato-
logs, ortopēds – Kaspars Ūdris, kurš arī šogad 
sniegs savus pakalpojumus pacientiem. Lab-
darības akcijā piedalīsies arī citi ārsti, palīdzī-
bu sniegs Jēkabpils reģionālās slimnīcas medi-
cīniskais personāls.

Šogad labdarības akcija notiks jau trešo rei-
zi, kuras laikā Jēkabpils pilsētas un tuvējos no-
vados dzīvojošiem pensionāriem, personām ar 

invaliditāti un politiski represētām personām 
plānots sniegt bezmaksas konsultācijas un no-
drošināt nepieciešamās ķirurģiskās manipulā-
cijas.

Labdarības akcijas laikā plānots veikt 10 
un vairāk operācijas un konsultēt vairākus 
pacientus ar pleca, ceļa un gūžas locītavu de-
ģeneratīvām izmaiņām, traumām vai muskuļu 
cīpslu, saišu plīsumiem.

Pacienti procedūrām varēs pieteikties no 
8. oktobra. Pieteikšanās vēl nav iespējama, in-
formācija par reģistrēšanos dalībai akcijā tiks 
sniegta atsevišķi, bet šobrīd iedzīvotāji aicināti 

izvērtēt savu vēlmi un nepieciešamību dalībai 
labdarības akcijā. Sekojiet turpmākai informā-
cijai interneta vietnēs!

Konsultāciju un operāciju veikšana plānota 
no 24. – 26. oktobrim.

Ārsti un medicīnas personāls strādās bez 
maksas, medikamentu un medicīnas mate-
riālu iegādi, kā arī saimnieciskos izdevumus 
fi nansēs ziedotāji – Jēkabpils pilsēta, pārē-
jās apkārtējās novadu pašvaldības, kā arī citi 
sponsori. Salas novada pašvaldība piedalās ar 
savu ziedojumu 1000 eiro apmērā sava novada 
iedzīvotāju veselības stāvokļa uzlabošanai.

Lauku atbalsta dienests augusta beigās sāka 
izmaksāt ES piešķirto ārkārtas atbalstu lauk-
saimniekiem par plūdu un lietavu dēļ neiesēta-
jiem vai zaudētajiem ziemājiem laikā no 2017. 
gada augusta līdz oktobrim, tādējādi daļēji kom-
pensējot ekonomiskos zaudējumus. Atbalsta lik-
me par vienu hektāru ir 30,56 eiro. Lai saņemtu 
atbalstu, saimniecībā ziemāju samazinājumam 
bija jābūt vismaz 30% no lauksaimnieka kopējās 
ziemāju platības 2017. gadā.

ZM sagatavojusi izmaiņas pasākumā “Iegul-
dījumi materiālajos aktīvos”. Paredzēts piešķirt 
papildu atbalsta intensitāti kūtsmēslu krātuvju 
izveidei un pārbūvei, kā arī piespiedu ventilāci-
jas sistēmas izveidošanai vai pārbūvei lauksaim-
niecības dzīvnieku novietnēs. Atlases kritēriju 
punkti tiks piešķirti investīcijām klimatu pār-
maiņu mazināšanas pasākumiem. Apakšpasā-
kumā “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības 
un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā” 
primāri tiks sniegts atbalsts meliorācijas grāvju 
pārbūvei un atjaunošanai, kad projekta īsteno-
šanas rezultātā ir plašāks labuma guvēju loks. 
Turpmāk meža īpašniekiem tiek dota iespēja 
sakārtot meliorācijas sistēmu sev piederošajā 
lauksaimniecības zemē.

Veiktas izmaiņas pasākuma “Ieguldījumi 
meža platību paplašināšanā un mežu dzīvotspē-

jas uzlabošanā” nosacījumos. Līdz šim atbalstu 
mežaudžu atjaunošanai varēja saņemt par platī-
bu, par kuru Valsts meža dienests (VMD) snie-
dza atzinumu, ka tajā ir bijis ugunsgrēks, dabas 
katastrofa vai kaitēkļu un slimību bojājumi, kuru 
dēļ mežaudze ir iznīcināta. Bieži vien pēc pos-
tošiem laikapstākļiem, kas pielīdzināmi dabas 
katastrofām, piemēram, ilgstoša sausuma, spē-
cīgām lietavām, plūdiem un līdzīgiem laikaps-
tākļiem, postījumi ir tik būtiski, ka mežaudzes 
ir jāatjauno. Tāpēc turpmāk atzinumu par to, ka 
mežaudze ir iznīcināta, VMD sniegs arī tad, ja 
postījumi radušies sausuma, ūdens vai citu fak-
toru ietekmē.

Apstiprināti jauni noteikumi, kas nosaka 
traktortehnikas vadītāja tiesību iegūšanas un 
atjaunošanas, kā arī traktortehnikas vadītāja 
apliecības izsniegšanas, apmaiņas, atjaunošanas 
un iznīcināšanas kārtību. Jaunie noteikumi ļaus 
personai apgūt traktortehnikas teorētiskās zinā-
šanas un vadīšanas prasmes pašmācības ceļā, vai 
arī - kā līdz šim - mācīties pie komersanta vai 
izglītības iestādē, kas saņēmusi traktortehnikas 
mācību karti. Ja personai nav nevienas no trak-
tortehnikas kategoriju vadītāja apliecībām, tā 
pašmācībā varēs iegūt TR1 kategoriju. Savukārt 
TR2, TR3 vai TR4 kategoriju pašmācībā varēs 
iegūt persona, kurai vismaz 12 mēnešus jau ir 

kāda no traktortehnikas vadītāja kategoriju ap-
liecībām. Noteikumi arī reglamentē, kā būs jā-
kārto eksāmens, lai iegūtu konkrēto kategoriju. 
No 2018. gada 1. septembra VTUA izdod (mai-
na) jaunās traktortehnikas vadītāja apliecības 
(maksa 13,60 eiro). Traktortehnikas kategorijas 
tiks pielīdzinātas jaunajām kategorijām pēc no-
teiktas shēmas. 

Informācijas avots: www.zm.gov.lv, apkopoja 
A.Putka.

LLKC organizē mācības lauku jauniešiem. 
Ikviens 18 līdz 40 gadus vecs jaunietis aicināts 
pieteikties pasākumam “Laukiem būt!”, kura 
ietvaros plānota informatīvā diena, mācības, 
pieredzes brauciens un noslēdzošs biznesa ideju 
konkurss. Mācībās var piedalīties jaunieši ar jau 
esošu uzņēmējdarbības ideju, tādi, kuri vēl tikai 
meklē idejas un vēlas iegūt praktiskas iemaņas 
biznesa plāna izstrādē, kā arī tie, kuriem nav sa-
vas idejas, bet ir interese par kādu tēmu. Informa-
tīvā diena notiks 18. septembrī plkst.10:00 Jēkab-
pils konsultāciju birojā. Pieteikšanās un sīkāka 
informācija t. 26511269 vai anita.putka@llkc.lv.

Lauku attīstības konsultanta pieņemšanas 
laiki Salas novadā: 10. un 24. septembrī  plkst. 
9:00-12:00 Salā, Susējas ielā 9, sapulču zālē, 222.
kabinetā, plkst. 13:00-16:00 Sēlpils pagasta pār-
valdē , P. Barisona ielā 6. T.26511269

Salas novada iedzīvotāji tiek aicināti pieteikties labdarības 
akcijai "Dzīvo vesels!"

Aktualitātes lauksaimniekiem

Pateicība
Izsakām vissirsnīgāko pateicību 
Sēlpils pagasta pārvaldei par ilggadēju 
Sēlpils un Zaķēnu kapsētu sakopšanu. 
Tie ir skaisti un sakopti ne tikai uz 
kapusvētkiem vai svecīšu vakariem, 
bet arī ikdienā. Mīļš paldies arī par 
turpmāk ieguldīto darbu!
Driviniece, Stankeviči, 
Dimanti

Salas novada pašvaldība arī 2018.gadā 
ir  izsludinājusi uzņēmējdarbības attīstības 
biznesa ideju konkursu jauniešiem „Jau-
nais atnācis uz laukiem”. Konkursa mērķis 
ir sniegt atbalstu jauniešu idejām, veicināt 
uzņēmējdarbības attīstību Salas novadā un 
popularizēt jaunu uzņēmēju rašanos.

Pretendentam jābūt Salas novada admi-
nistratīvajā teritorijā deklarētam  jaunietim 
vecumā no 18 līdz 35 gadiem, kurš  Salas 
novadā  plāno uzsākt saimniecisko darbī-
bu vai to jau veic. Finansiāls atbalsts tiks 
sniegts biznesa idejām, kas tiks realizētas 
Salas novadā līdz 2019. gada 30. jūnijam.

Pieteikums jāiesniedz slēgtā aploksnē 
102.kabinetā, Salas novada pašvaldībā, 
Susējas iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas no-
vads, LV-5230, ar norādi „Uzņēmējdarbības 
attīstības biznesa ideju konkurss jaunie-
šiem’’ līdz 2018. gada 30. novembrim pulk-
sten 14:00.

Projekta iesniegumu iespējams lejupie-
lādēt un ar nolikumu iepazīties mājas lapā: 
www.salasnovads.lv;  sadaļā: Novada dome; 
Nolikumi/noteikumi.

Kontaktinformācija un konsultācijas:  
Ligita, tālr. 25460441; e-pasts: ligita.kadzu-
le@gmail.com

Salas novada pašvaldība fi nansiāli atbalsta 
jauniešus uzņēmējdarbības uzsākšanā
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Š.g. jūlijā Salas novada paš-
valdība organizēja iepirkumu 
"Ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšana Salas vidusskolas 
audzēkņiem un darbiniekiem". 
Konkursa kārtībā no diviem 
pretendentiem tika izvēlēta sa-
biedrība ar ierobežotu atbildī-
bu "Bezdelīgas 3", kas atbilstoši 
nolikuma vērtēšanas kritēri-
jiem, bija ieguvusi visaugstāko 
punktu skaitu (100 punkti no 
maksimālajiem 100).

SIA "Bezdelīgas 3" Salas vi-
dusskolai piedāvā kompleksās 
pusdienas 1.-4. klašu izglītoja-
majiem un 5.-12. klašu izglīto-
jamajiem. Līgumcena vienam 
mācību gadam 22 873.50 EUR 
bez PVN, viena ēdienreizes 
cena vienam izglītojamajam 
1,17 EUR bez PVN.

Uzņēmums ar sabiedris-
ko ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanu izglītības iestādēs 
nodarbojas kopš 1997. gada. 
Līdzšinējā darba pieredzē, tas 

skolu ēdināšanas pakalpoju-
mos katru dienu ir piedāvājis 
atšķirīgas kompleksās pus-
dienas, kā to nosaka Ministru 
kabineta noteikumi. Ēdienam 
tiek rūpīgi rēķināta uzturvēr-
tība un ķīmiskais sastāvs, lai 
skolēni varētu saņemt pilnvēr-
tīgu uzturu.

Produkti, ko SIA "Bezdelīga 
3" izmanto skolēnu ēdināšanas 
pakalpojumu nodrošināšanai, 
atbilst bioloģiskās lauksaim-
niecības (BL), nacionālās pār-
tikas kvalitātes shēmu (NPKS) 
vai lauksaimniecības produktu 
integrētās audzēšanas (LP/A) 
prasībām.

Tāpat, uzņēmums savā darba 
praksē ir arī nodrošinājis sko-
lēniem individuāli izstrādātas 
ēdienkartes, kuriem ir ārstnie-
cības iestādes apstiprinātas di-
agnozes par uztura korekcijām.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu 

speciāliste

Salas vidusskolā jauns ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzējs

Latvijas 100. dzimšanas dienu Salas vi-
dusskola var sagaidīt ar patiesu gandarīju-
ma izjūtu, jo arī šogad mūsu absolventi ir 
veiksmīgi uzsākuši studijas mūsu Latvijas 
augstākās izglītības iestādēs: Rīgas Stradiņa 
universitātē, Latvijas Universitātē, Latvijas 
Lauksaimniecības universitātē, Daugavpils 
Universitātē, Latvijas Kultūras akadēmijā, 
Latvijas Nacionālajā aizsardzības akadēmijā 
un Daugavpils Būvniecības tehnikumā. Visos 
centralizētajos eksāmenos (latviešu valodā, 
matemātikā, angļu valodā, krievu valodā, 
bioloģijā un ķīmijā) mūsu skolēni bija uzrā-
dījuši augstāku rezultātu par vidējo rādītāju 
valstī (sk. Diagrammu).

Pateicoties mūsu skolotāju kvalitatīvajam 
darbam un skolēnu uzrādītajiem rezultātiem, 
Salas vidusskolas vārds šogad ir iekļauts Ne-
atkarīgās avīzes Top 100. Skolu topa tapšanā 
avīze ņem vērā centralizēto eksāmenu re-
zultātus 12. klasēm, šogad attiecīgi iegūtos 
vērtējumus 2017./2018. mācību gada valsts 
pārbaudījumos. Latvijā pavisam ir 328 vidus-
skolas, un šajā 1 00 labāko vidusskolu sarakstā 
Salas vidusskola ir iekļauta ar 16. kārtas nu-
muru.

Esam pagodināti būt aiz šādām 15 spēcī-
gākajām Latvijas vidējās izglītības iestādēm 
– RTU inženierzinātņu vidusskolas, Rīgas 
Valsts 1. ģimnāzijas, Rīgas Valsts 2. ģimnāzi-
jas, Āgenskalna Valsts ģimnāzijas, Rēzeknes 

5. vidusskolas, Rīgas Valsts 3. ģimnāzijas, Do-
beles Valsts ģimnāzijas, Rēzeknes valsts poļu 
ģimnāzijas, Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzijas, 
Rīgas Lietuviešu vidusskolas, Ādažu vidus-
skolas, Rīgas 64. vidusskolas, Jelgavas Spīdo-
las ģimnāzijas, Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas 
un Rīgas Centra humanitārās vidusskolas.

Pateicos, Salas vidusskolas lieliskajiem 
esošajiem un bijušajiem skolotājiem, darbi-
niekiem, brīnišķīgajiem skolēniem un absol-
ventiem, kuriem ir visatbalstošākās ģimenes! 

Lai mums izdodas sasniegt nākamās virsot-
nes, jo skola nav tikai skaitļi vai reitingi. Skola 
ir arī atmosfēra, draugi, prieks būt kopā, at-
balsts, pieredze un daudzas citas ļoti svarīgas 
lietas.

Katrs jaunais gads dod iespēju izvirzīt jau-
nus mērķus un uzdevumus. Lai mums izdo-
das tapt par labākiem cilvēkiem! Labākiem 
par sevi pašu.

Sanita Madalāne
Salas vidusskolas direktore

Salas vidusskola – 16. labākā vidusskola Latvijā!
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27.augustā Salas novada pašvaldības pār-
stāvji - domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe 
un pašvaldības izpilddirektors Arnis Bau-
meisters, kā arī   Jēkabpils novada izglītības 
un kultūras pārvaldes vadītāja Anda Ķiploka 
un galvenā speciāliste izglītības jautājumos 
Rainelda Muižniece apskatīja visas Salas no-
vada pašvaldības izglītības iestādes un tikās 
ar izglītības iestāžu vadību un pedagogiem, 
lai pārrunātu to, kas paveikts pa vasaru un 
novērtēja izglītības iestāžu gatavību jaunajam 
mācību gadam. 

Jāatzīmē, ka izglītības iestādes novadā ir 
skārušas pārmaiņas. Šogad, līdz 2018./2019. 
mācību gada sākumam, Salas novada dome 
veica Biržu internātpamatskolas un Biržu pa-
matskolas reorganizāciju, tās procesā izveido-
jot Biržu pamatskolu. Konkursa kārtībā par 
skolas direktori dome ievēlēja Aiju Grišuli. 
Biržu pamatskola ir iekārtota bijušās Biržu 
internātpamatskolas telpās.

Izglītības iestādēs pa vasaru 

kārtīgi pastrādāts:

Biržu pamatskolā pilnā sparā noris pār-
celšanās darbi. Skolas telpas iekārtotas, iz-
mantojot gan savas, gan ēkā jau esošās mē-
beles. Ēkā veikti remontdarbi, kosmētiski 
uzlabotas klašu telpas – mainīti grīdu segu-
mi, apgaismojums, sporta zālē uzklāta grī-
das laka, pārkrāsotas gaiteņu grīdas u.tml. 
Remontdarbiem izlietoti 12 000 euro. Sko-
las direktore Aija Grišule īpaši akcentēja 
jaunas iespējas, kas paveras, izmantojot 
skolas plašās telpas: lielo sporta zāli, tei-
camo virtuves un ēdamzāles bloku, telpas 
5-6 gadīgajiem bērniem, divas datortelpas 
u.tml.. Jaunajā mācību gadā darbosies arī 
skolas internāts. Patlaban Biržu pamat-
skolā reģistrēti ir 148 skolēni, tostarp 16 
pirmsskolas vecuma bērnu grupiņā, inter-
nāta pakalpojumu izmantot pieteikušies 15 
skolēni. Uzsākt skolas gaitas 1.klasē plāno 
14 bērni. Skolas darbu, ieskaitot internātu, 
jaunajā mācību gadā nodrošinās 24 peda-
gogi un 16 tehniskie darbinieki.

Pirmsskolas izglītības iestādē “Ābelīte” 
pārmaiņas redzamas kā āra rotaļlaukumos, 
tā telpās. Ārtelpā uzstādītas jaunas rotaļ-
laukuma konstrukcijas, ko ļoti novērtē divu 

grupiņu bērni. Iekštelpās remontdarbi bija 
sākušies maijā, tāpēc jūlijā jau bija pabeigti 
lielākie darbi: remonti veikti 3 guļamtel-
pās, nomainītas apkures sistēmas, siltināta 
virtuves bloka ārsiena. Ir iegādātas jaunas 
gultas ar matračiem trim grupiņu guļam-
telpām, skapji četru grupiņu guļamtelpām, 
sekcija un klavierkrēsls mūzikas pedagoģes 
darba vajadzībām. Kopā ar remontmateriā-
liem, ēkas uzturēšanas izdevumiem, mīkstā 
inventāra iegādi, metodisko līdzekļu ie-
gādi u.tml., pirmsskolas izglītības iestāde 
“Ābelīte” šogad izlietojusi 49 361 euro. Ies-
tādes vadītāja Inga Pastare īpaši atzīmēja 
pedagogu un tehniskā personāla ieguldīto 
darbu telpu uzturēšanā un noformēšanā. 
Iestādes apskates dalībnieki tika iepazīsti-
nāti ar pagājušajā gadā aizsāktajiem un no 
jauna izstrādātajiem drošības noteikumiem 
un instrukcijām. Bērni mācās atpazīt dro-
šības uzrakstus, atgādinājumus un pikto-
grammas. Iestādes vadītāja atzīmēja labi 
izveidoto sadarbību ar Salas kultūras namu, 
savstarpēji organizējot bērnu nokļūšanu 
uz interešu pulciņiem kultūras namā un 
atgriešanos bērnudārzā, tādējādi vecākiem 
atvieglojot ikdienas un darbalaika plānoša-
nu. Pamatojoties uz vecāku izteiktajām vēl-
mēm un ierosinājumiem, ar jauno mācību 
gadu iestāde piedāvās angļu valodas nodar-
bības PII “Ābelīte” bērniem. Šis būs pirmais 
maksas pakalpojums – 2 euro nodarbība. 
Iestādes vadītāja atzinīgus vārdus veltīja arī 
padomei, kurā darbojas bērnu vecāki. “Pa-
domes darbs patiešām ir konstruktīvs un 
vērsts uz iestādes attīstību, nevis formāls, tā 
ir kā veiksmīgs tilts starp bērnu vecākiem 
un iestādes darbiniekiem”, atzina I. Pastare. 
Šobrīd PII “Ābelīte” pakalpojumu izmanto 
142 bērni, no tiem 26 ir piecgadnieki un 25 
sešgadnieki. Iestādes izglītības kvalitāti no-
drošina 18 pirmsskolas izglītības pedagogi.

Pie Salas vidusskolas Salas novada pār-
stāvjus un Jēkabpils novada izglītības un 
kultūras pārvaldes darbiniekus sagaidīja 
skolas direktore Sanita Madalāne. Tikšanās 
aizsākās ar informāciju par labi paveik-
to darbu jaunās Datu aizsardzības regulas 
jomā, sakārtojot nomenklatūru. Salas nova-
da domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe datu 
aizsardzības jomā akcentēja iespēju saņemt 
konsultācijas un ieteikumus no Lattelekom 

speciālistiem, ar kuriem pašvaldība ir noslē-
gusi savstarpēju līgumu. Apskatot skolas tel-
pas, direktore atzīmēja divus lielākos paveik-
tos darbus. Ir veikti ievērojami remontdarbi  
angļu valodas kabinetā un iegādātas 19 jau-
nas datortehnikas vienības skolas datorkla-
sei. Vēl sporta zālē ir nolakota un marķēta 
grīda, iegādāts un uzstādīts aizsargtīkls, pie 
ēdnīcas uzstādītas 8 jaunas izlietnes, iegādāti 
3 jauni ūdens sildītāji, veikta virtuves grīdas 
betonēšana un krāsošana, iegādāti 2 projek-
tori. Kopumā skola izlietojusi 21 261 euro. 
Pēc telpu apskates, novada pārstāvji un izglī-
tības un kultūras pārvaldes darbinieki tikās 
ar skolas pedagogiem, pārrunājot apvienību 
darbības principus, semināru un apmācību 
nepieciešamību un labo praksi pedagogiem, 
kā arī valsts nostādnes izglītības jomā. Šo-
brīd jauno mācību gadu Salas vidusskolā 
plāno uzsākt 251 skolēns, 1.klasē pieteikti 17 
bērni.

Lai pilnvērtīgi iepazītos ar iestādēm Salas 
novadā, kas saistītas ar bērnu uzturēšanos 
un izglītošanos, tika apciemots arī ģimenes 
atbalsta centrs “Saulstari”. Ar iestādes dar-
bu klātesošos iepazīstināja ĢAC “Saulstari” 
vadītāja pienākumu izpildītāja Santa Bor-
mane. Patlaban iestādē mitinās 16 bērni un 
jaunieši. Jaunākajam iemītniekam ir 2 gadi-
ņi, vecākajam pavisam drīz paliks 18 gadi. 
Vasara gandrīz pagājusi un centrā intensīvi 
gatavojas jaunajam mācību gadam, tiek iegā-
dāts apģērbs un mācību līdzekļi, bet atmiņā 
vēl arvien ir interesanti un radoši pavadītais 
laiks bērnu vasaras nometnēs Baltezerā un 
uz vietas ģimenes atbalsta centrā. Sarunā 
tika minēts arī deinstitucionalizācijas plāns, 
kas tiek veidots saskaņā ar valsts noteiktajām 
nostādnēm. Diemžēl, plānā nākas paredzēt 
centra pārvietošanos tuvāk urbānajai videi, 
nenovērtējot pašreizējo centra unikālo dabas 
vidi ar plašumiem, lielajiem sporta un spē-
ļu laukumiem un pat peldvietām Daugavas 
krastos. Sarunas gaitā Salas novada domes 
priekšsēdētāja akcentēja arī iepriekš plānotās 
īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas pakalpojuma sniegšanas iespējas 
“Atelpas brīdis” centra t.s. muižas ēkā. Tāpēc, 
priekšā gaidāms intensīvs telpas remonta un 
atbilstošs iekārtošanas darbs.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Izglītības iestādes Salas novadā gatavas 
sagaidīt jauno mācību gadu
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No 8.-9. augustam Raiņa mu-
zejā Tadenava, norisinājās Jē-
kabpils novada pašvaldības un 
Sēlijas novadu apvienības Jau-
niešu padomes "SēJa" organizē-
tās neformālās izglītības apmā-
cības “Līderis ārpus robežām”. 
Apmācībās piedalījās jaunieši 
no Sēlijas novadiem. Apmācību 
mērķis bija attīstīt un pilnvei-
dot prasmes uzstāties publikas 
priekšā, izprast, kas ir līderība 
un, protams, iepazīt vienam 
otru, un pilnvērtīgi pavadīt ap-
mācības.

Apmācību pirmajā dienā jau-
nieši iepazinās, iekārtoja telšu 
pilsētiņu, tam sekoja nodarbība 
pie aktrises Annas Šteinas, kura 
ar jauniešiem analizēja kādas 
prasmes un īpašības ir jāizkopj, 
lai veiksmīgi uzstātos publikas 

priekšā, sekoja arī praktiska 
darbošanās. Pēc tam notika di-
vas paralēlas nodarbības – vienā 
izaugsmes trenere Ieva Garjāne 
jauniešiem palīdzēja formulēt 
viņu mērķus un sapņus, un pa-
domāt cik daudz vai maz laika ir 
to īstenošanai. Otra grupa, kopā 
ar jaunatnes lietu speciālisti 
Elīnu Kušiņičevu, iesaistījās ak-
tivitātēs, lai viens ar otru labāk 
iepazītos, saliedētos un izprastu 
tēmu - līderība. Dienas otrajā 
pusē Raiņa muzejā Tadenava 
viesojās vairāki vietējā reģiona 
līderi dažādās jomās, kuriem 
jaunieši varēja uzdot savus inte-
resējošos jautājumus un diskutēt 
par tiem. Vakara noslēgumā jau-
nieši pulcējās apkārt ugunsku-
ram un dalījās ar iespaidiem par 
piedzīvoto. 

Otrajā apmācību dienā jau-
nieši vispirms devās iepazīt Rai-
ņa muzeju Tadenava, pēc tam 
jauniešiem kārtīgi izkustēties un 
darboties un diskutēt par to, kas 
ir līderis, palīdzēja organizācija 

„Piedzīvojuma gars”. Apmācību 
noslēgumā jaunieši dalījās ar 
iespaidiem un iegūto no apmā-
cībām! 

Elīna Kušiņičeva
Jaunatnes lietu speciāliste

Neformālās izglītības apmācības 
“Līderis ārpus robežām”

No 18.-19. augustam  Salas 
novada jaunieši piedalījās Sēli-
jas novadu IV Jauniešu dienās 
„Dzimis Sēlijā”. Pirmajā dienā, 
plkst. 15:00 notika Sēlijas no-
vadu jauniešu dienas atklāšana, 
kurā piedalījās arī Ilūkstes nova-

da domes priekšsēdētājs Stefans 
Rāzna un Jaunjelgavas novada 
domes priekšsēdētājs Guntis 
Libeks. Pasākuma sākumā tika 
noskaidrota intriga par nākamā 
gada jauniešu dienu organiza-
toru pašvaldību – nākamgad 

Sēlijas novadu jauniešu dienas 
notiks Krustpils novada paš-
valdībā. Pēc atklāšanas jaunieši 
iekārtoja teltis un reģistrējās sa-
censībām. Sacensībās bija iespēja 
piedalīties gan komandās, gan 
individuāli. Komandas startē-
ja trīs sporta veidos - strītbolā, 
burbuļfutbolā un orientēšanās 
sacensībās. Īpašu sajūsmu izpel-
nījās burbuļfutbols, kur labāko 
rezultātu uzrādīja Neretas no-
vads, otro vietu ieguva Ilūkstes 
novads, trešo vietu - Jēkabpils 
novads. Katram jaunietim bija 
iespēja iepazīties ar Nacionālo 
bruņoto spēku darbu un pārbau-
dīt savas spējas piepumpēšanās 
konkursā kā arī tika piedāvāts 
izmēģināt virtuālās realitātes 
brilles, ar kuru palīdzību virtuāli 
izlidot ar helikopteri vai izbraukt 
ar bruņutehniku. Jauniešiem bija 
iespēja arī nofotografēties foto 
būdā un iegūt fotogrāfi jas sev par 

piemiņu. Vakarā jaunieši baudīja 
koncertu kopā ar dziedātājām - 
Patrishu un Elizabeti Gaili, un 
reperi R.2.R.S. Pēc koncerta se-
koja diskotēka, bija iespēja sildī-
ties pie liela ugunskura un vērot 
arī pa kādai krītošai zvaigznei. 

Nākamais rīts sākās ar rīta 
rosmi, pēc tam tika novāktas 
teltis, lai varētu doties nelielā 
pārgājienā. Pārgājiena laikā tika 
apskatīta lauku sēta "Vidzem-
nieki" un Paula Sukatnieka dārzs 
un mājas "Apsītes", kur jaunieši 
baudīja gardas pusdienas. Tad 
devāmies atpakaļ uz Dvietes 
muižas parku, lai dotos mājās. 
Paldies Ilūkstes novadam par tik 
lieliskas pasākuma norises vietas 
izvēli un piepildīto pasākumu 
un Salas novada pašvaldībai par 
atbalstu jauniešu dalībai pasāku-
mā! 

Elīna Kušiņičeva 
Jaunatnes lietu speciāliste

Sēlijas novadu IV Jauniešu dienas „Dzimis Sēlijā”

Jauniešiem, vecumā no 13-25  
gadiem, ir iespēja pieteikties dalī-
bai Salas novada Jauniešu domē.  

Salas novada Jauniešu dome 
ir brīvprātīgs veidojums, kurā 
apvienojas Salas novada jaunieši 
(vecumā no 13 līdz 25 gadiem), 
lai nodrošinātu Salas novada jau-

niešu interešu pārstāvniecību un 
vajadzību aizstāvību, dotu iespēju 
jauniešu iniciatīvām, piedāvātu 
problēmu risinājumus no jauniešu 
skatupunkta, sagatavojot priekšli-
kumus Salas novada domei.

Dalība Jauniešu domē dod ie-
spēju iesaistīties jauniešu pasāku-

mu plānošanā, organizēšanā un 
īstenošanā, kā arī apgūt daudz jau-
nas prasmes un zināšanas dažādās 
jomās. Tāpat arī sniedz iespēju ie-
pazīt neformālo izglītību, jauniešu 
projektu iespējas vietējā, reģionālā 
un starptautiskā līmenī. 

Aicinām pietiekties ikvienu jau-

nieti, kuram ir vēlme darboties un 
būt aktīvam Salas novada Jauniešu 
domē! Pieteikšanās ir atvērta līdz 
25. septembrim. Piesakies nākot 
uz Salas novada Bērnu un jauniešu 
centru vai zvanot pa tālr. 25712909.

Elīna Kušiņičeva
Jaunatnes lietu speciāliste

Jaunieti, iesaisties Salas novada Jauniešu domē!
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Esplanādē Rīgas svētkos satikās Latvijas 
novadi no Sēlijas, Vidzemes un Kurzemes. 
Sēlijas novadu Rīgas svētkos pārstāvēja sep-
tiņi novadi, kas apvienojušies Sēlijas novadu 
apvienībā zem vienota Sēlijas karoga – Ak-
nīstes, Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, Nere-
tas, Salas un Viesītes novadi. 

Tirdziņā “Ražots Sēlijā” piedalījās 25 
amatnieki-mājražotāji. Salas novadu pār-
stāvēja maiznīca “Dona”, īstiem dzīves bau-
dītājiem piedāvājot ar rokām izlolotu un ar 
uguni apmīļotu maizi, smalkmaizītes, rule-
tes, štriceles un cepumus; pie mākslinieces 
Marutas Vītoliņas varēja nopirkt gleznas, 
lakatus, šalles un dekorus, kuros iemūžināts 
netveramais lauku ziedu valdzinājums; bet 
SIA „Baltā koka sirds” piedāvāja dāvanu kas-
tītes un kārbiņas, suvenīrus un rotājumus, - 
viss gatavotas no koka.

Tirdziņa laikā apmeklētājus priecēja Sē-
lijas četru novadu pašdarbības kolektīvi. Kā 
pasākuma dalībniekus, tā arī apmeklētājus 
ar apsveikuma vārdiem sveica Sēlijas nova-
du apvienības vadītāja, Salas novada domes 

priekšsēdētāja Irēna 
Sproģe. Koncertu at-

klāja Aknīstes novada bērni ar burvīgiem lat-
viešu un ārzemju klasiskās mūzikas priekš-
nesumiem. Jautro tirdziņa noskaņu radīja 
Neretas novada pašdarbības kolektīvu snie-
gumi. Īpaši emocionāla bija Mazzalves dzie-
dātāju kopas „Mazzalve” dziesma par veco 
sēli. Dziesmas papildināja Pilskalnes dāmu 
deju kolektīva „Kamenes” un Mazzalves brī-
vā stila deju kopas „Mozaīka” raitais deju 
solis. Nākamās divas priekšnesumu stundas 
tika atvēlētas teātra mākslai. Salas novada 
Sēlpils kultūras nama amatierteātris „Ore” 
izrādīja P. Putniņa lugu „Paši pūta, paši dega”, 
režisore Anita Gerasimova, bet Ilūkstes no-
vada Dvietes pagasta amatierteātris izrādīja 
A. Daudzvārdes lugu „Kā sēļu Jānis sievu 
meklēja”, režisore Virgīnija Fjodorova.

Pēc tirdziņa „Ražots Sēlijā” noslēguma, 
Sēlijas novadu tirgotāji atzina, ka tirgošanās 
esot bijusi veiksmīga. Rīdzinieki un Rīgas 
viesi labprāt iegādājās medu un dažādus 
bišu produktus, lauku sieru, melnā plūš-
koka sīrupu, dažādu olu asortus, ķiplokus, 
maizi un konditoreju. Tāpat, tika novērtēti 

Sēlijas novadu rokdarbnieku un mākslinieku 
darbi. Tirdziņa apmeklētāji iegādājās adīju-
mus, tamborējumus, apgleznojumus, māla 
traukus, dekorus, suvenīrus un stikla rotas. 
Viesītes novada tūrisma punkts bija īpaši 
parūpējies par Sēlijas novadu tūrisma pie-
dāvājumiem. Pasākuma apmeklētājiem tika 
dota iespēja piedalīties grāmatu „No Sēlijas 
pūra...” izspēlē, piedaloties viktorīnās par 
Sēlijas novadu kultūrvēsturi, tradīcijām un 
tūrisma objektiem.

Sagatavošanās darbi dalībai Rīgas svētkos 
sākās jau ziemā – pirms astoņiem mēnešiem. 
Tika veikts liels visu septiņu Sēlijas novadu 
kopdarbs, apzinot tirdziņa un priekšnesumu 
dalībniekus. Sarežģīto saskaņošanas un ko-
ordinācijas darbu ar Rīgas svētku rīkotājiem 
veica Salas novada projektu vadītāja, tirdziņa 
„Ražots Sēlijā” izpildproducente Ligita Ka-
džule. Rīgas svētku rīkotāji pateicās Sēlijas 
novadu apvienībai par dalību svētkos, novē-
lot tikties arī nākamajos svētkos.

Videosižetu par dalību tirdziņā “Ra-
žots Sēlijā” Rīgas svētkos, var skatīt Tī-
mekļa vietnē: https://www.youtube.com/
watch?v=PRD46BFlEDM 

Sēlijas novadi piedalījās Rīgas svētkos 

ar tirdziņu "Ražots Sēlijā"

Septembrī, atsākot jauno sezonu, Biržu 
Tautas nama kolektīvos gaida jaunus dalīb-
niekus. 

Mūsdienu deja, jau no mazām dienām, 
bērnam liek saprast, cik spēcīgs ir viņa 
ķermenis. Slodze ir liela, bet tas disciplinē, 
uzlabojas stāja, koordinācija, ritmiskums, 
parādās radošums. Mūsdienu deju grupas 
“Mango”, “Dancītis un Mazais Dancītis”, 
HIP-HOP deju grupa “SKY BLUE” gaida 
jaunus dalībniekus.

Kopā aicina interešu grupa “Rotaļnieks”. 
Apzināsim radošās spējas, veidosim izpratni 
par latviskām tradīcijām, spēlēsim spēles.

Teātra grupa “Birzīte” ir kolektīvs, kura 
uzstāšanos mēs vienmēr gaidām. Viņi spēj 
pārsteigt ar kaut ko neparastu un oriģinālu. 
Laipni gaidīti jauni dalībnieki.

Šis ir īstais brīdis tiem, kuriem ir vēlme 
spēlēt, bet agrāk nav pieticis laika mācīties 
spēlēt ģitāru. Piedāvājam nākt uz ģitārspēles 
pulciņu.

Deja pieaugušajiem, tā ir atslodze no 
ikdienas rūpēm, pozitīvu emociju lādiņš, 
prieks par paveikto. Tā ir satikšanās ar pozi-
tīviem cilvēkiem, tas ir dzīvesveids. Tie, kuri 
vēlas pabūt optimistiskā, draudzīgā dejotāju 
kompānijā un, protams, iemācīties tautas 
deju soļus, tiek aicināti vidējās paaudzes 
deju kolektīvā “Kastanis”.

 Liels ir izaicinājums atsākt dejot pus-
mūžā. Bet kustību prieks, humors, aktīvs 
dzīvesveids padarīs jūsu dzīvi krāsaināku. 
Mēs jūs gaidīsim senioru deju kolektī-
vā, kurš savu darbību uzsāks šajā sezonā. 
Nāciet! Gaidīsim gan pārus, gan atsevišķi 

kungus un dāmas. 
Nedaudz vēlāk savu darbību atsāks bērnu 

vokālie ansambļi “Pērlītes un mazās Pērlītes”, 
jauniešu ansamblis “Magiko” un sieviešu an-
samblis “Melodija”. Tevi aicinām, ja ir tuva 
mūzika un tu vēlies dziedāt!

Kad ir laiks iemācīties kaut ko jaunu, ja 
ne tagad? Ikviens, kam ir vēlme dejot, tiek 
aicināts uz līnijdeju nodarbībām - kolektīvā 
“Kopā jautrāk”. Aicināti visi interesenti, ne-
atkarīgi no jūsu vecuma.

Jauki ir ne tikai piedalīties mēģinājumos, 
bet arī dažādos pasākumos, būt Biržu Tautas 
namā ikdienā. Nāciet, mēs jūs gaidām! Pie-
sakieties Biržu TN vai tālr. 20271641

Vija Pazuha, Evita Štāka, Evija Paslauska, 
Kristīne Pazuha, Rolands Rubiķis, Lienīte 
Geižāne, Elita Kalnieša, Inguna Ļevāne

Biržu Tautas nams uzsāk jauno sezonu
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Vēlamies informēt par iespēju, kura jāiz-
manto, – ES fondu līdzfi nansētas apmācības 
darba tirgū pieprasītās jomās. Darbinieku 
profesionālās kvalifi kācijas celšanas iespējas 
par mācību maksas apmēru, kas liek pasmai-
dīt, – no 10,80 eiro!

Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstsko-
la “RISEBA” realizē apmācību programmas 
"Nodarbināto personu profesionālās kompe-
tences pilnveide” projekta ietvaros, kas sniedz 
iespēju strādājošajiem vecumā no 25 gadiem 
apgūt profesionālās studiju programmas ar 90 % ES fondu līdzfi nansējumu.

PIEDĀVĀJAM ŠĀDAS MĀCĪBU PROGRAMMAS:
 Pilsēta  Programma  Ilgums (apjoms)  Maksa (pilnā 

maksa)

Rīga, Daugavpils Latviska arhitektūra, interjers un ainava lauku 
tūrisma uzņēmējiem  4 mēneši (160 h) 36 EUR (360 EUR)

Rīga, Daugavpils Datu iegūšana un analīze biznesa attīstībai  4 mēneši (160 h) 36 EUR (360 EUR)
Rīga, Daugavpils Digitālais mārketings  4 mēneši (160 h) 36 EUR (360 EUR)

Rīga, Daugavpils IT pakalpojumu un infrastruktūras pārvaldības 
procesu organizēšana un uzturēšana (ITIL)  4 mēneši (160 h) 36 EUR (360 EUR)

Rīga, Daugavpils Projektu vadība ar Agile, Scrum, Lean, Kanban  4 mēneši (160 h) 36 EUR (360 EUR)
Daugavpils Darbs ar programmu InDesign CC  4 mēneši (160 h) 36 EUR (360 EUR)
Daugavpils Darbs ar programmu PhotoShop CC  4 mēneši (160 h) 36 EUR (360 EUR)
Daugavpils Darbs ar programmu Ilustrator CC  4 mēneši (160 h) 36 EUR (360 EUR)

Daugavpils Konferenču un semināru organizēšana un 
apkalpošana  4 mēneši (160 h) 36 EUR (360 EUR)

Daugavpils 3D printēšana un modelēšana  4 mēneši (160 h) 36 EUR (360 EUR)

Rīga, Daugavpils
Ēku siltummezgls (ISM) un siltuma apgādes 
sistēmas: uzturēšana un regulēšana  (apkures 
iekārtas) māju vecākajiem

 2 mēneši (80 h) 36 EUR (360 EUR)

Victoria (Rīga) Darbs tirdzniecības un ražošanas uzņēmumu 
noliktavās  4 mēneši (160 h) 36 EUR (360 EUR)

Victoria (Rīga) Ražošanas loģistika  4 mēneši (160 h) 36 EUR (360 EUR)
Victoria (Rīga) Preču pārvadājumu organizēšana  6 mēneši (320 h) 36 EUR (360 EUR)
Rīga, Daugavpils Datu analīze (bez priekšzināšanām)  1 mēnesis (40 h) 10,80 EUR (108 EUR)
Rīga, Daugavpils Datu analīze (ar priekšzināšanām)  1 mēnesis (24 h) 18 EUR (180 EUR)
Rīga, Daugavpils Noliktavas darbinieks (iespēja iegūt profesiju)  9 mēneši (480 h) 54 EUR (540 EUR)
Daugavpils Loģistikas darbinieks (iespēja iegūt profesiju)  9 mēneši (960 h) 110 EUR (1100 EUR)

Mācību norises vietas: 
• Daugavpils (Mihoelsa iela 47); • Rīga (Meža 3); • Profesionālā vidusskola “Victoria” (Rīga, Meža 3).
Mācību laiki: darba dienu vakari un/vai brīvdienas. Mācību provizoriskais sākums: novembris.

Pieteikšanās mācību norises vietās vai elektroniski, atsūtot aizpildītu pieteikuma anketu līdz 2018. gada 17. 
septembrim! Plašāka informācijas pieejama http://www.riseba.lv/lv/karjera-un-darbs/apmacibas-stradajosajiem

Tālrunis un e-pasts uzziņām: Rīgā e-pasts mc@riseba.lv, tālr. 25620068; 
Daugavpilī: e-pasts ilona.jermalonoka@riseba-d.lv, tālr. 29644254.

Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskolas “RISEBA”

ES līdzfi nansētas apmācības darba tirgū 
pieprasītās jomās

Plānots, ka Pasaules talkā iesaistīsies brīvprātīgie no 150 valstīm. 
Lielās talkas organizatori aicina Latvijas iedzīvotājus šajā dienā stā-
dīt kokus gan publiskos apstādījumos, gan privātīpašumos, veidojot 
ilgtspējīgu vidi sev un nākamajai paaudzei.

Par akciju "Stādam Latvijas nākotni - katram savu Laimes koku!" 
sīkāka informācija skatāma mājaslapā www. talkas.lv.

Salas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus, kuri vēlas stādīt ko-

kus ciemu teritorijās, lūdzam stādīšanu saskaņot ar SIA "Vīgants" 
daiļdārznieci Valentīnu Stoleri (T. 29612095). Koki ir ilggadīgi ap-
stādījumu elementi, un ir tālredzīgi jāizvēlas stādīšanas vietas, lai 
nodrošinātu gan kokaugu ekoloģiskās prasības, gan lai tie netraucē-
tu ciemu infrastruktūrai.

Valentīna Stolere
SIA “Vīgants” daiļdārzniece

Šī gada 15. septembrī norisināsies 
Vispasaules tīrības diena - World Clean Up Day 



11
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 13. septembrī

Salas bibliotēka ir pieteikusi savu dalību 
grāmatu izdevniecības “Liels un mazs” uz-
sāktajam lasītveicināšanas projektam “Mūsu 
mazā bibliotēka”. Projekta ”Mūsu mazā biblio-
tēka” ir pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma 
bērniem adresēts izglītojošs projekts, kurā 
sadarbojas izdevēji no sešām Eiropas valstīm: 
Slovēnijas, Polijas, Horvātijas, Lietuvas, Igau-
nijas un Latvijas. Projekta mērķis ir mudināt 
bērnus pievērsties lasīšanai, attīstīt lasītprasmi 
un caur grāmatu lasīšanas pieredzi iepazīt arī 
citus radošus procesus – rakstīšanu, ilustrēša-
nu, teātri, zīmēšanu

Projekts ilgst līdz 2019. gada maijam. Kom-
plektā ir 6 grāmatas ar rosinošiem uzdevu-
miem, kas ir pieejamas mūsu bibliotēkā.

Mūsu mazā bibliotēka – projekts 
Salas bibliotēkā

BIRŽU TAUTAS NAMĀ

19 IX jebkurā laikā no plkst.14:00 – 
20:00 Biržu tautas namā DZEJOĻU VI-
ZUALIZĀCIJAS MARATONS
Piedalīties var visi ! 
22 IX plkst.19:00 P.Putniņš “PAŠI 
PŪTA,PAŠI DEGA”, Salas novada Sēlpils pa-
gasta amatierteātris “Ore” 
Ieeja par ziedojumiem
24 IX līdz 7 X IEKLAUSOTIES SIRDS-
BALSĪ, Salas novada amatiermākslinieces 
Ingas Āriņas personālizstāde. Izstādi apska-
tīt darbdienās no plkst.9:00- 15:00, vai sazi-
noties pa tālr.2027641
1 X plkst.10:00 VESELS UN PRIECĪGS, 
muzikāla izrāde bērniem. Apvienība “Bur-
buļciems”. Ieeja 1 EUR.
12 X plkst.18:00 TĒJAS KRŪZE sarunai 
par dzīvi ar rakstnieci SKAIDRĪTI GAILĪ-
TI Iepriekšēja pieteikšanās līdz 10 oktobrim. 
Vietu skaits ierobežots . Ieeja bez maksas

SALAS KULTŪRAS NAMĀ

21 IX plkst. 9.00 – 14.30 SĒLIJAS KON-
GRESS
26 IX visu dienu 100 VĀRDI LATVIJAI. 
Laukumā, pretī Salas KN. Aicinām visas 
dienas garumā Latvijas kontūrā ierakstīt sa-
vas mīļākās dzejas rindas, dāvājot tās Latvijai 
dzimšanas dienā! Sīkāka informācija sekos

SĒLPILS KULTŪRAS NAMĀ

29 IX plkst.11.00 MIĶEĻDIENAS JAM-
PADRACIS. Pie Sēlpils KN darbosies tirgus 
placis - varēs pirkt un pārdot, kas vasarā 
izaudzis; Miķeļdienas sportiskas aktivitātes 
maziem un lieliem; rudenīgi priekšnesumi 
amatierkolektīvu izpildījumā; “Sēlijas sme-
ķa” baudīšana svaigā gaisā. Esiet mīļi aicināti 
un gaidīti!

SALAS BIBLIOTĒKĀ

10-28 IX MŪSU MAZĀ BIBLIOTĒKA. Ie-
pazīsim grāmatas no projekta “Mūsu mazā 
bibliotēka”
10-28 IX PANTIŅŠ CEĻO. Bērnu dzejas 
grāmatas PII ‘Ābelīte”
19 IX plkst. 16.00 tikšanās ar dzejnieci 
INĀRU MŪRNIECI. Pasākums no cikla 
“Salas novada radošie cilvēki” 
IX LITERATŪRAS IZSTĀDES
• “Kad dzeja nostājas uz rudens sliekšņa 
(latviešu dzeja)
• “Eiropas kultūras mantojums - Latvija” 
(2018. Eiropas kultūras mantojuma gads)
• “Vai gribi zināt?” (literatūras izstāde 
bērniem)
• “Jaukas grāmatas tev” (jaunākās bērnu 
grāmatas)

KULTŪRAS AFIŠA
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Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E- pasts: referente@salas.lv 

Salas novada dzimtsarakstu nodaļā 
augusta mēnesī reģistrēti 4 jaundzimušie.

Apsveicam vecākus!

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši

Inta Ozoliņa 
(1937. – 17.08.2018.)
Jānis Apīnis 
(1943. – 19.08.2018.)
Olga Bite 
(1925. – 21.08.2018.)
Aivars Dubickis 
(1952. – 25.08.2018.)
Ivans Gailišs 
(1957. – 24.08.2018.)

Nāvei tomēr nepieder pēdējais vārds. 
Katrreiz, kad ģimene arī vislielākajās 
sērās atrod spēku saglabāt ticību un 
mīlestību, kas mūs vieno ar tiem, kurus 
mēs mīlam, neļauj nāvei pār visu pārņemt 
savu varu. /Pāvests Francisks/

Peoniju taka Peoniju taka 
Latvijas simtgadeiLatvijas simtgadei
Pagājušajā gadā aicinājām dāvināt 
stādus, lai izveidotu peoniju taku pie 
Biržu Tautas nama. Atsaucība bija 
necerēti liela. Vēlreiz pateicos visiem, 
kas atbalstīja šo ideju. Šoruden iesākto 
turpināsim.
Ja vēlies, lai tava dāvātā peonija 
aug un zied par godu Latvijas 
simtgadei, nogādā to Biržu Tautas 
namā līdz 4. oktobrim


